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Besvarelse af 10-dages forespørgsel fra Anette Poulsen (S) om 
antipsykotisk medicin på plejehjem til borgere med demenssyg-
domme 
 
Anette Poulsen (S) har den 5. august 2024 sendt en 10-dages forespørgsel 

vedr. brugen af antipsykotisk medicin til borgere med demenssygdomme på 

plejehjem. Spørgsmålene tager udgangspunkt i debatten i løbet af somme-

ren om et stigende forbrug af antipsykotisk medicin til borgere med en de-

menssygdom.  

 

Spørgsmål 1: Er man i MSO bevidst om, at brugen af antipsykotisk me-

dicin kan være direkte skadelig for borgere med demenssygdomme? 

 

Ja. I MSO har der siden 2017, i forbindelse med udarbejdelsen af og politisk 

beslutning om demenshandleplan med initiativ nr. 19 ”Nedbringelse af anti-

psykotisk behandling”, været fokus på at reducere brugen af antipsykotisk 

medicin til borgere med demenssygdom. Dette sker på baggrund af natio-

nale anbefalinger og herunder den nationale demenshandleplan, der satte 

en ambition om at halvere forbruget af antipsykotisk medicin inden udgan-

gen af 2025. MSO har løbende fulgt nye forskningsresultater og anbefalinger 

på området samt nationalt udarbejdede redskaber og indsatser er søgt im-

plementeret. 

 

Spørgsmål 2: Hvem er evt. samarbejdspartnere på området? Pleje-

hjemslægerne? Psykiatrisk hospital? Afdelingen for Ældresygdomme? 

 

Afhængigt af den enkelte borgers forløb og sygdomsbillede kan der være 

forskellige lægefaglige samarbejdspartnere involveret. Den primære samar-

bejdspartner er borgerens egen læge, der for en stor dels vedkommende er 

de fast tilknyttede læger ved plejehjemmene.  

 

Spørgsmål 3: Hvor stor en andel af borgere med en diagnosticeret de-

menssygdom får antipsykotisk medicin i Aarhus Kommune? 

 

Ifølge www.esundhed.dk, der sammenfatter data for medicinforbrug i Dan-

mark, ser udviklingen i anvendelsen af antipsykotika i Aarhus Kommune og 

på landsplan således ud: 

 

 Aarhus Kommune Landsplan 

2021 17,4% 20,3% 

2022 16,2% 20,0% 

2023 15,1% 19,5% 

 

Som tallene viser, er der sket positiv udvikling, hvor Aarhus Kommune ligger 
lavere end landsgennemsnittet. På landsplan er der sket en reduktion med 
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0,8 procentpoint, hvor der i Aarhus Kommune er tale om 2,3 procentpoint. 
Målt i antal personer med demens, som får antipsykotisk medicin, betyder 
det et fald fra 308 personer i 2021 til 256 personer i 2023. 

  
Spørgsmål 4: Gør man brug af alternative metoder som f.eks. sansesti-

mulation? Hvis ja, hvilke erfaringer har man gjort sig? 

 

Ja. MSO indfører i disse år Personcentreret Omsorg gennem kompetence-

udvikling af alt personale på plejehjem. Denne omsorgsfilosofi og metoderne 

heri har netop til hensigt at sætte mennesket i centrum, for derved med rette 

faglige tilgang at sikre livskvalitet uden farmakologiske løsninger. Dette sup-

pleres ved, at Demensteamet arbejder med sanse-profilering og sanseinte-

gration hos borgere med adfærdsmæssige symptomer på demens. Endelig 

arbejder Demensteamets demenstrænere med Marte Meo som redskab, 

hvorved analyse af samspillet mellem borger og personale skaber refleksion 

og viden om den rette tilgang til borgeren, når adfærden udfordrer. 

Over tid er der opnået gode erfaringer med Demensteamets indsatser, og til-

svarende har bl.a. Plejehjemmet Skovvang høstet positive erfaringer og re-

sultater gennem implementeringen af Personcentreret Omsorg og de under-

støttende redskaber heri. 

 

Spørgsmål 5: Har MSO på vegne af Aarhus Kommune overvejet at 

indgå i den ovennævnte alliance med National Videncenter For De-

mens, Danske Regioner og KL om nedbringelse af brugen af antipsyko-

tisk medicin? 

 

Ifølge Kommissoriet for National alliance for nedbringelse af antipsykotisk 

medicin er kommunerne repræsenteret gennem KL med repræsentation fra 

tre kommuner. Uanset Sundhedsstyrelsens valg af titel – ”Alliance” – der 

kunne indikere, at alle vil kunne deltage, så er deltagelse foregået ved ud-

pegning. De tre kommuner KL har udpeget er: Randers, Gladsaxe og 

Odense i alliancens udviklings- og rådgivningsarbejde. Aarhus Kommune 

følger alliancens arbejde.  
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